
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

LAUDO MÉDICO Nº. 175863/07.01.2016
NOME            :SEVERINO RODRIGUES DE LEÃO NETO
MATRICULA   : 96350/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :15.12.2015  a 02.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175915/11.01.2016
NOME            : SHEILA DE ARAUJO NUNES
MATRICULA   : 54192023/1
CARGO           : TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :21.12.2015  a 21.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175842/06.01.2016
NOME            : RENATA RODRIGUES DE PAIVA
MATRICULA   : 119768/3
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :17.12.2015  a 20.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175849/06.01.2016
NOME            :IVONE DA SILVA COSTA
MATRICULA   : 5886350/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :28.12.2015  a 31.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175905/11.01.2016
NOME            :ERIKA OZELA AUGUSTO
MATRICULA   : 5888906/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :15.12.2015  a 11.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175770/05.01.2016
NOME            :CELESTE DE JESUS CARVALHO MONTEIRO
MATRICULA   : 729108/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :14.01.2016  a 12.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175883/08.01.2016
NOME            : ANA IACY BARBALHO SOARES JUREMA
MATRICULA   : 83852/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :03.12.2015  a 17.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175660/30.12.2015
NOME            : DANIELLA FRANCO COUTINHO
MATRICULA   : 54190108/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :23.11.2015  a 02.12.2015
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 27925/30.12.2015
NOME            :  CLAUDIO LEVI DOS SANTOS 
MASCARENHAS  
MATRICULA   : 57201663/1
CARGO           : BIOMÉDICO
PERÍODO       :01.11.2015  a 29.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175833/06.01.2016
NOME            :  MONIK HELEN BAHIA DA SILVA 
 
MATRICULA   : 57190888/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :18.12.2015  a 18.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175857/07.01.2016
NOME            :  JANAINA SILVA RODRIGUES  
MATRICULA   : 57194863/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :22.12.2015  a 20.01.2016

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 58 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 528;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRIS FREIRE FERNANDES BARBOSA, 
Id. Funcional nº 5898358 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 01 de Fevereiro de 2016 a 29 de Julho de 2016.
Portaria nº 59 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3854;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora YDELYSE BETHANIA FERREIRA IUNES, Id. 
Funcional nº 54190294 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 10 de Dezembro de 2015 a 06 de Junho de 2016.

Portaria nº 60 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EMANUELLE RODRIGUES SILVA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57190575 / 1 ocupante do cargo 
de, FONOAUDIOLOGO, lo tada no(a) Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 04 de Janeiro de 2016 a 01 
de Julho de 2016.
Portaria nº 61 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2175;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO 
MONTE, Id. Funcional nº 57197093 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no(a) Diretoria Desenvol. 
e Audit. dos Serv. de Saúde - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 11 de Janeiro de 2016 
a 08 de Julho de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 62 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06565601552016101399016
067146577;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE GOMES TAVARES, Id. 
Funcional nº 57191982 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 11 de Janeiro 
de 2016 a 20 de Janeiro de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 63 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/15489,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) OLGARINA LOPES 
SANTANA, ocupante do cargo  de, AGENTE DE PORTARIA Id. 
Funcional nº 57193956 / 1, lo tado(a) no(a) Hospital Regional 
- Abelardo Santos - SESPA, a contar de 01/12/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de Irmã, 
sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 054 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANA LIDIA MORAES E MORAES, Id. 
Funcional nº 5181739 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Fevereiro de 
2016 a 11 de Março de 2016, referente ao triênio 01 de Março de 
2012 a 28 de Fevereiro de 2015. 
Portaria nº 053 DE 15 DE JANEIRO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor PAULO ROBERTO ESTUMANO 
BELTRAO, Id. Funcional nº 5150558 / 1 ocupante do cargo de, 
ECONOMISTA, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 18 de Janeiro de 2016 a 16 de Fevereiro de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 1993 a 01 de Julho de 1996. 
Portaria nº 055 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor EVALDO LOPES DE FREITAS FILHO, 
Id. Funcional nº 726630 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO 
VETERINARIO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Fevereiro 
de 2016 a 02 de Abril de 2016, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2004 a 12 de Junho de 2007. 
Portaria nº 056 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SILVANA CARLA FONSECA 
MULATINHO, Id. Funcional nº 57191278 / 1 ocupante do cargo 
de, FARMACEUTICO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2016 a 01 de Março de 2016, referente ao triênio 22 de Outubro 
de 2010 a 21 de Outubro de 2013. 

Portaria nº 715 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor RAIMUNDA BENEDITA DE OLIVEIRA 
BARBOSA, Id. Funcional nº 5230160 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) Centro de Saúde 
- Abaetetuba - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 02 de Janeiro de 2007 a 01 de Janeiro de 
2010. 
Portaria nº 632 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor JOSÉ PAULO XAVIER DE MELO, Id. 
Funcional nº 5900469 / 1 ocupante do cargo de, MARINHEIRO 
FLUVIAL DE MAQUINAS, lo tado no(a) 6º Centro Regional de 
Saúde - Barcarena - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Dezembro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, 
referente ao triênio 28 de Junho de 2012 a 27 de Junho de 2015.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 57 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/472144.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora DAYANE 
JAQUELINE QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57190988/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Diretoria 
Técnica, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.01.2016.
PORTARIA N° 085 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
Tornar sem efeito a Portaria nº 054/16.10.2015 de Licença 
Prêmio publicada no DOE33002/29.10.2015, correspondente ao 
Triênio de 16.11.2011 a 15.11.2014 no Período de 05.10.2015 
a 03.11.2015 no total de 30 (trinta) dias, referente a servidora: 
JOICE BELO CASTRO MATOS, Matrícula nº 5895990/1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.01.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 919280

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°865 do dia 04 de novembro 
de 2015, publicada no DOE de n°33.018 do dia 24.11.15 que 
determinava 30 dias de licença prêmio para a servidora CELESTE 
DE JESUS CARVALHO MONTEIRO, Matrícula 729108-1, no 
período de 14.12.15 a 12.01.16. Processo 2015/114831.

Protocolo 919056

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº  901  DE 29 DE JULHO   DE 2015
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de nº 
1ª-2014/523650,2ª-2014523677
3ª-2014/576952, 4ª-2015/321183
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do  Estágio  Probatório 
da servi,dora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.


